
 
  AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
 U.O. Facility Management e Servizi di gestione ordinaria del patrimonio immobiliare 

        

 
Piazza Marina, 61 – 90133 Palermo 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Decisione Unica a contrarre in adesione a convenzione CONSIP ” Apparecchi Multifunzione 3 

in noleggio – Lotto 6” per la fornitura di un servizio di noleggio full service quinquennale di 

n.2 apparecchi multifunzione per gli uffici dell’Amministrazione Centrale, fornitore CANON 

ITALIA Spa. 

IL DIRIGENTE 

Visto lo Statuto dell’Università di Palermo emanato con Decreto del Rettore n. 8727 del 07.08.2025; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione di Ateneo n.1305 del 19.12.2025, che al punto 06/01 ha 

approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale E.C. 2026; 

Vista la delibera n. 10/12, con la quale il Consiglio di Amministrazione di Ateneo, nella seduta del 

27.3.2023, ha approvato il documento - Indirizzi strategici 2023/2027 per il nuovo Modello organizzativo 

dell’Amministrazione dell’Università degli Studi di Palermo; 

Vista la D.D.G. n. 2718 del 6.4.2023, con cui è stata istituita l’Area Affari Generali e Centrale Acquisti; 

Vista la D.D.G. n. 2749 del 07.4.2023, con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Affari 

Generali e Centrale Acquisti, a decorrere dalla medesima data, all’Ing. Giorgio Martinelli;  

Vista la D.D.G. n. 12962/2025 del 19/11/2025 con la quale l’ing. Giorgio Martinelli è stato collocato in 

aspettativa senza assegni con decorrenza 20/11/2025 e per la durata di tre anni; 

Visto il D.D.G. n. 13000/2025 del 20/11/2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente ad interim 

dell’Area Affari Generali e Centrale Acquisti al dott. Luciano Tropea a decorrere dalla medesima data e fino 

al 30/06/2026; 

Visti i commi 1 e 2 dell’art.17 del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che le istituzioni universitarie – tra gli altri - sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

Convenzioni stipulate da Consip S.p.A., previste dall’art. 26 della legge 488/2000 e s.m.i., salvo che per gli 

acquisti di beni e servizi funzionalmente legati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza 

missione, ai sensi dell’articolo 4 della legge 126 del 29 ottobre 2019; 

Tenuto conto delle richieste di noleggio per apparecchiature Multifunzione pervenute con prot.55602 del 

2.4.2025 e prot.19767 del 5.2.2026 dagli Uffici dell’Amministrazione Centrale; 

Ravvisata la necessità di procedere all’acquisizione del predetto servizio per consentire la regolare attività 

degli uffici stessi; 

Considerato che il servizio di noleggio richiesto è presente in una convenzione Consip attiva con la 

denominazione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 3”, la cui società aggiudicataria per il LOTTO 

6 risulta essere l’operatore economico CANON ITALIA S.P.A.;  

Ritenuto necessario aderire alla citata Convenzione al fine di soddisfare le esigenze degli uffici richiedenti; 

Considerato che l’importo totale del contratto quinquennale da stipulare sarà di € 9.672,16 IVA inclusa; 

Ritenuto, pertanto, necessario impegnare a budget la complessiva somma di € 1.455,00 (3 rate trimestrali 

IVA inclusa) sul Conto di Costo CA.C.B.02.07.02 (Noleggi e spese accessorie) E.C. 2026 che presenta la 

necessaria disponibilità nel budget assegnato all’Area Affari Generali e Centrale Acquisti;  

Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo la regolare fornitura del servizio;  

Visto il Decreto Dirigenziale prot. n. 23288 del 11.2.2026, Repertorio Decreti n.1388/2026 con il quale si è 

conferito l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) al Geom. Giuseppe Marretta; 

Visto il D. Lgs. 36/2023; 

Visto il CIG derivato n. BA76809CE7; 

 

 



 
  AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
 U.O. Facility Management e Servizi di gestione ordinaria del patrimonio immobiliare 

        

 
Piazza Marina, 61 – 90133 Palermo 

 

DECRETA 

 

Di aderire alla suddetta convenzione CONSIP di cui risulta aggiudicatario per il LOTTO 6 l’operatore 

economico CANON ITALIA S.P.A. (P. Iva 11723840150) per la fornitura del servizio descritto in premessa, 

per l'importo complessivo quinquennale di € 9.672,16 (IVA inclusa); 

Di impegnare la somma annuale di € 1.455,00 (IVA inclusa) sul Conto di Costo CA.C.B.02.07.02 (Noleggi 

e spese accessorie) codice SIOPE SX.U.1.03.02.07.004 - E.C. 2026 - del Bilancio Unico di Ateneo, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

Di prevedere nella programmazione finanziaria la relativa copertura a decorrere dall’E.C. 2026. 

Di autorizzare l’U.O. Facility Management e Servizi di gestione ordinaria del patrimonio immobiliare ad 

espletare la procedura acquisitiva meglio descritta in premessa nella persona del Geom. Giuseppe Marretta 

(RUP); 

Di dare atto che al pagamento delle rate trimestrali di canone si procederà con distinta disposizione di 

liquidazione; 

Di pubblicare a cura dell’Area Affari Generali e Centrale Acquisti la presente determinazione sul sito Web 

di Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs 33/2013. 

 

 

Il Dirigente dell’Area ad interim 

Dott. Luciano Tropea 


		2026-02-18T19:14:56+0000
	Palermo
	Luciano Tropea




